
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                 

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   17 / 24-07-2013 

Αριθµ. Απόφασης:        513 / 2013 

 

ΘΕΜΑ:   Ενηµέρωση  και λήψη απόφασης για τον εκκαθαριστή της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου 

Σερρών.   

 

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 24
η
 του µηνός ΙΟΥΛΙΟΥ του έτους 

2013, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό 

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 17/18-07-2013 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους ∆ηµοτικούς 

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 35 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Μερετούδης ∆ηµήτριος 

 Μηλίδης Θεόδωρος 

Αγοραστός Αγοραστός Μοσχολιός Ζωγράφος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αναστασιάδης Ηλίας Μπόικος Αθανάσιος 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 

Αρναούτογλου Φωτεινή Νεράντζης Βασίλειος 

 Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Γαλάνης Στέργιος  

Γάτσιος Αθανάσιος  

Γκότσης Ηλίας Σούζας Ζαχαρίας 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

 

 Φωτιάδης Στέφανος 

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα, 2. Βαλτσάνης ∆ηµήτριος, 3. ∆ήµου 

Ιωάννης, 4. Παπαδοπούλου Φωτεινή, 5. Σαραντίδου Ερµοφύλη, 6. Στεργίου 

Νικόλαος. 

1 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 

ήταν οι κ.κ. Μεταλλίδης Γεώργιος,  Πολατίδου Γεσθηµανή και Τσίµας Θωµάς.    

 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.    

 

      Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Κατιρτζόγλου Βασίλειος προσήλθε στη συνεδρίαση κατά 

την συζήτηση του 1
ου

 θέµατος της ηµερήσιας διάταξης και αποχώρησε µετά την 

ολοκλήρωση του 4
ου

 θέµατος. 

  

     Μετά τη συµπλήρωση του 4ώρου και µε την σύµφωνη γνώµη του Σώµατος, 

αποφασίστηκε η παράτασης της Συνεδρίασης κατά µία (1) ώρα.  

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 3
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από: 

 

 α) την υπ’ αριθµ. 43844/18-7-2013 εισήγηση του ∆ηµάρχου Σερρών κ. 

Πέτρου Αγγελίδη,  που έχει ως εξής: 

 

 << Έχοντας υπόψη τα παρακάτω δεδοµένα (όπως επισυνάπτονται τα σχετικά 

έγγραφα): 

Την ανάγκη εκκαθάρισης Κ.Ε.Π.Σ. (Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδικών 

Σταθµών) ∆ήµου Σερρών βάσει της υπ’ αριθµ. 384/2010 Α.∆.Σ. ∆ήµου Σερρών µε 

την οποία ορίσθηκε εταιρεία αρµόδια για την εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου 

Σερρών η εταιρεία PRIME AUDIT Ε.Π.Ε. µε νόµιµο εκπρόσωπό της τον κ. Κρίτων 

Τζαβέλλα. 

Την παύση του εκκαθάριστη της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών που ορίστηκε µε 

την υπ’ αριθµ. 384/2010 Α.∆.Σ. ∆ήµου Σερρών (εταιρεία PRIME AUDIT Ε.Π.Ε. & 

κ.Κρίτωνα Τζαβέλλα) και την ανάθεση στον κ. ∆ήµαρχο Σερρών για τις περαιτέρω 

ενέργειες ορισµού νέου εκκαθαριστή, όπως αποφασίστηκε µε την υπ’ αριθµ. 

268/2012 Α.∆.Σ. ∆ήµου Σερρών, για τους παρακάτω λόγους: 

«… α) Πέρασε εύλογο διάστηµα χωρίς να προβεί σε καµία πράξη εκκαθάρισης 

(έναρξη εκκαθάρισης στις 08.06.2010, σύµφωνα µε το ΦΕΚ Β’ 789/.08.06.2010, που 

αφορά τη δηµοσίευση της 3916/19.05.2010 Απόφασης της Γενικής Γραµµατέας της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για λύση και εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου 

Σερρών) και συγκεκριµένα δεν έκανε τις εργασίες που έπρεπε να προσφέρει µε όλες 

τις σχετικές ενέργειες για την εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών (όπως: 

δήλωση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ως εκκαθαριστής, στην αρµόδια υπηρεσία του Ι.Κ.Α. 

ως εκκαθαριστής, ισολογισµό/απογραφή προ της έναρξης της εκκαθάρισης, κλπ., τα 

οποία µέχρι σήµερα δεν προσκοµίστηκαν ούτε ενηµερώθηκε εγγράφως ο ∆ήµος 

Σερρών). 

β) Ενώ υπάρχει ακόµη προθεσµία για να ολοκληρωθεί η εκκαθάριση 

σύµφωνα µε την 660/2011 Α.∆.Σ. ∆ήµου Σερρών (λήξη προθεσµίας: 31.12.2012), 

τούτο δεν προβλέπεται να γίνει, γιατί ήδη εγγράφως έχει παραιτηθεί τρεις φορές από 

εκκαθαριστής και τούτο δηλώνει την βούλησή του να µην ασχοληθεί περαιτέρω µε 

την εν λόγω εκκαθάριση. …» (βλ.268/2012 Α∆Σ). 

2 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



Τον ορισµό του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή κ. Ζιγκερίδη ∆ηµητρίου ως 

εκκαθαριστή της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών, µε προθεσµία ολοκλήρωσης του έργου 

της εκκαθάρισης έως τις 31.12.2012 ή έξι (6) µήνες από τη δηµοσίευση του σχετικού 

Φ.Ε.Κ. ορισµού του νέου εκκαθαριστή (σχετ., η υπ’ αριθµ. 423/2012 Α.∆.Σ. ∆ήµου 

Σερρών). 

Την παράταση χρονικής περιόδου έργου εκκαθάρισης Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου 

Σερρών εκ του εκκαθαριστή κ. ∆. Ζιγκερίδη µέχρι 31/3/2013 και χωρίς κάποιο 

επιπρόσθετο κόστος για το ∆ήµο Σερρών, πέραν των όσων ορίζονται στην υπ΄ αριθµ. 

423/2012 Α.∆.Σ. 

Την υπ’ αρ. 47/2012 απόφαση της 2
ης

 Ειδικής Επιτροπής (αρθ. 152 

Ν.3463/06), η οποία ακυρώνει την υπ’ αρ. 268/2012 Α.∆.Σ. ∆ήµου Σερρών ως 

αναιτιολόγητη και µη νόµιµη, έπειτα από προσφυγή της εταιρείας PRIME AUDIT 

Ε.Π.Ε.  

Το από 29.03.2013 έγγραφο του κ. ∆ηµάρχου Σερρών προς τον κ. 

Αµαξόπουλο Ηλία (Γραφείο Νοµικής Υπηρεσίας ∆ήµου Σερρών), µε το οποίο 

ζητήθηκε να γνωµοδοτήσει εγγράφως σχετικά µε την εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. 

∆ήµου Σερρών εάν είναι δυνατόν η υπ’ αρ. 268/2012 Α.∆.Σ. και τα πραγµατικά 

περιστατικά που σε αυτή αναφέρονται να αιτιολογηθούν από νοµικές διατάξεις, 

νοµολογία ή όποια άλλη πηγή νόµου (πχ. δικαστικές αποφάσεις), εφόσον αυτά δεν 

πάσχουν από νοµιµότητα. 

Το από 06.07.2013 έγγραφό του κ. Αµαξόπουλου Ηλία (Γραφείο Νοµικής 

Υπηρεσίας ∆ήµου Σερρών) προς τον κ. ∆ήµαρχο Σερρών όπου αναφέρει ότι θα 

πρέπει να ληφθεί νέα αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου περί 

παύσεως της εκκαθαρίστριας εταιρείας PRIME AUDIT Ε.Π.Ε., µε την αναφορά των 

νοµικών διατάξεων που αναφέρονται στο ειρηµµένο έγγραφό του. 

 

Σε συνέχεια όλων των παραπάνω, τίθεται το θέµα προς συζήτηση και 

ενηµέρωση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και προς λήψη απόφασης ή µη σχετικά µε 

την εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών αναφορικά µε: 

- την παύση και αντικατάσταση ως εκκαθαριστή της εταιρείας PRIME AUDIT 

Ε.Π.Ε. (µε νόµιµο εκπρόσωπό της τον κ. Κρίτων Τζαβέλλα) εκ του έργου της 

εκκαθάρισης, µε βάση τα σχετικά πραγµατικά περιστατικά και την αναφορά 

των νοµικών διατάξεων στο έγγραφό του κ. Αµαξόπουλου Ηλία (Γραφείο 

Νοµικής Υπηρεσίας ∆ήµου Σερρών), 

- τον ορισµό του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή κ. Ζιγκερίδη ∆ηµητρίου ως 

εκκαθαριστή της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών, µε προθεσµία ολοκλήρωσης του 

έργου της εκκαθάρισης ένα (1) µήνα από τον παρών ορισµό του ως 

εκκαθαριστή, 

- και τέλος, την αίτηση έγκρισης συνέχισης της εκκαθάρισης πέραν της τριετίας 

από την έναρξη (ήτοι: 08.06.2010, σχ. ΦΕΚ Β’ 789/.08.06.2010) και µέχρι τη 

λήξη της πενταετίας προς τον κ. Γενικό Γραµµατέα Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, για τους ειδικούς λόγους που 

προαναφέρθηκαν και προέκυψαν κατά τη διαδικασία εκκαθάρισης της 

Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών >>.    

 

 

3 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



 β) την υπ’ αριθµ. 41820/8-7-2013 αναφορά του ∆ικηγόρου του ∆ήµου κ. 

Αµαξόπουλου Ηλία, που έχει ως εξής: 

 

<< Ι. Σύµφωνα µε το άρθρο 264 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) 

 

«Εξουσιοδοτήσεις – Ανάλογη εφαρµογή διατάξεων» 

Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης 

καθορίζονται: 

α) Τα κωλύµατα και ασυµβίβαστα για τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, τα 

σχετικά µε τη διαδικασία διορισµού, τη θητεία και  την αντικατάστασή τους. 

β) Τα θέµατα που αφορούν τη σύγκληση και λειτουργία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

της Επιχείρησης, την απαρτία και τον τρόπο λήψης των αποφάσεων και τις 

αρµοδιότητες του ∆/κού Συµβουλίου, του Προέδρου και του ∆ιευθυντή της 

Επιχείρησης. 

γ) Τα σχετικά µε τη Συγχώνευση, Λύση και Εκκαθάριση της Επιχείρησης. 

δ) Ειδικότερα θέµατα σχετικά µε τη ∆ιαχείριση ή το διαχειριστικό έλεγχο, καθώς και 

κάθε ειδικό θέµα, σχετικό µε την εφαρµογή των διατάξεων  των άρθρων 254 έως 263. 

 

ΙΙ. Τα άρθρα 254 έως 263 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) 

αναφέρονται στους γενικούς κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας των ∆ηµοτικών και 

Κοινοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων.  

 

 Στο άρθρο 262 του ιδίου κώδικα ορίζεται ότι: 

« 1. ∆ηµοτική ή Κοινοτική κοινωφελής επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την 

πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου, 

η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και 

πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση 

υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.  

 

2. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την εκκαθάριση 

της επιχείρησης,  όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο ή την 

Κοινότητα που την είχε συστήσει.  

 

3. Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο ». 

 

ΙΙΙ. Κατ΄ εξουσιοδότηση των παραπάνω άρθρων εξεδόθη η ΚΥΑ 50891/10-9-2007 

(ΦΕΚ Β 1876/14-9-2007), η οποία στο άρθρο 9 ορίζει: 

 

 Λύση και εκκαθάριση. 

1. ∆ηµοτική ή Κοινοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την 

πάροδο της διάρκειάς της µε αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού ή 

Κοινοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία  του 

συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού Γραµµατέα  της Περιφέρειας 

που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 

λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν α)λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκειά 

της, β) πτωχεύσει και γ) καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 

δύο (2) ετών. 

4  

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



2. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την 

εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν 

περιέρχονται στο ∆ήµο  ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.  

 

3. Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο.  

 

4. Με τον ορισµό των εκκαθαριστών  παύει αυτοδίκαια η εξουσία των µελών 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου  και τις αρµοδιότητες που  ασκούν οι 

εκκαθαριστές, εκτός από τις αρµοδιότητες που θα κρατήσει το ίδιο το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο.  Επίσης µε τον ορισµό των εκκαθαριστών 

παύει αυτοδίκαια η εξουσία των ελεγκτών. Οι διοριζόµενοι εκκαθαριστές 

οφείλουν, µόλις αναλάβουν τα καθήκοντά τους, να ενεργήσουν απογραφή της 

περιουσίας της επιχείρησης.  

 

5. Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεµείς υποθέσεις, 

εισπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται η περιουσία και 

πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης.  

 

Το υπόλοιπο περιέρχεται στο ∆ήµο ή την Κοινότητα  που έχει συστήσει την 

επιχείρηση. Οι λογαριασµοί της εκκαθάρισης εγκρίνονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο, το οποίο επίσης αποφασίζει για την 

απαλλαγή των εκκαθαριστών, από κάθε ευθύνη. Οι συζητήσεις και οι 

αποφάσεις των εκκαθαριστών καταχωρούνται περιληπτικά στο βιβλίο 

πρακτικών του ∆/κού Συµβουλίου της επιχείρησης.  

 

6. Το στάδιο της εκκαθάρισης δεν µπορεί να υπερβεί την τριετία, από την 

ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης. Για τη συνέχιση της εκκαθάρισης 

πέραν της τριετίας απαιτείται σχετική πράξη του Γενικού Γραµµατέα της 

οικείας  Περιφέρειας.  

 

 Το στάδιο όµως της εκκαθάρισης δεν µπορεί σε καµία περίπτωση να υπερβεί 

την πενταετία.  

 

7. Αν η διάλυση επιχείρησης έγινε λόγω λήξης της διάρκειας ή λόγω πτώχευσης, 

που όµως ανακλήθηκε ή περατώθηκε µε συµβιβασµό, είναι δυνατή η 

αναβίωση της επιχείρησης µε απόφαση του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού 

Συµβουλίου και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της οικείας Περιφέρειας.  

 

ΙV.  Με την υπ΄  αριθµ. 268/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου 

Σερρών, αποφασίσθηκε η παύση της εταιρίας ορκωτών λογιστών «PRIME AUDIT 

Ε.Π.Ε.», που είχε οριστεί µε την υπ΄  αριθµ. 384/2010  απόφαση του ιδίου οργάνου, 

ως «εκκαθαριστής» της Κοινωφελούς Επιχείρησης Παιδικών Σταθµών του ∆ήµου 

Σερρών.  

V. Οι λόγοι παύσης του εκκαθαριστή αναλύονται λεπτοµερώς στην ανωτέρω 

απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που καθιστούν απαραίτητη  την παύση της 

εκκαθαρίστριας λόγω σπουδαίου λόγου και συγκεκριµένα την µη εκτέλεση των 

εργασιών της εκκαθάρισης, όπως εξάλλου η εκκαθαρίστρια ήταν υποχρεωµένη να 

πράξει.  

5 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



VI. Κατόπιν προσφυγής της εταιρείας «PRIME AUDITE Ε.Π.Ε.» η 2
η
 Ειδική 

Επιτροπή του άρθρου 152 ν. 3463/2006, µε την υπ΄ αριθµ. 47/19-10-2012 απόφασή 

της έκανε δεκτή την προσφυγή της εταιρίας  και ακύρωσε την υπ΄ αριθµ. 268/2012 

απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Σερρών, για τον λόγο ότι δεν γίνεται 

αναφορά  στις σχετικές  νοµικές διατάξεις που στηρίζουν την απόφαση αυτή όπως 

επίσης και για το ότι δεν γίνεται καµία αναφορά σε συγκεκριµένα πραγµατικά 

περιστατικά και τις προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν για την παύση των 

εκκαθαριστών µιας εταιρίας, που να οδηγούν στο σχηµατισµό κρίσης για την 

ορθότητα της απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  

 

VII. Επειδή οι νοµικές διατάξεις, στις οποίες στηρίζονται οι αποφάσεις των 

∆ηµοτικών Συµβουλίων, πρέπει να αναφέρονται σ΄ αυτές προκειµένου να γίνεται η 

υπαγωγή των πραγµατικών περιστατικών σ΄  αυτές, θεωρώ ότι θα πρέπει να ληφθεί 

νέα αιτιολογηµένη  απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου περί παύσεως της 

εκκαθαρίστριας εταιρείας ορκωτών λογιστών «PRIME AUDIT Ε.Π.Ε.», 

µνηµονεύοντας τις παραπάνω νοµικές διατάξεις, που αφορούν την εκκαθάριση της 

κοινωφελούς Επιχείρησης, εκθέτοντας  τα πραγµατικά περιστατικά, που συνιστούν 

σπουδαίο λόγο  για την παύση της εκκαθαρίστριας. 

 

Σηµείωση. 

 

Σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 16 του Ν. 4147/2013.   

«∆ηµοσίευση αποφάσεων που αφορούν Ν.Π.∆.∆. των ΟΤΑ Α΄  βαθµού» 

 

1. Οι παράγραφοι 3 και 4  του άρθρου 10 του Ν. 4071/2012 (Α΄ 85) καταργούνται. 

2. Αποφάσεις που αφορούν  στη σύσταση, τροποποίηση, συγχώνευση, λύση ή 

κατάργηση δηµοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων και δηµοτικών νοµικών προσώπων 

δηµοσίου δικαίου λαµβάνονται σύµφωνα µε τα άρθρα 226-270 του Κώδικα ∆ήµων 

και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006). Οι αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου  

εγκρίνονται µε πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, η 

οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα  της Κυβερνήσεως >>.  

 

και σχετική συζήτηση, 

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

   

     Α) Εγκρίνει  την παύση και αντικατάσταση ως εκκαθαριστή της εταιρείας 

PRIME AUDIT Ε.Π.Ε. (µε νόµιµο εκπρόσωπό της τον κ. Κρίτων Τζαβέλλα) εκ του 

έργου της εκκαθάρισης της Κ.Ε.Π.Σ., µε βάση τα σχετικά πραγµατικά περιστατικά 

και την αναφορά των νοµικών διατάξεων στο έγγραφό του κ. Αµαξόπουλου Ηλία 

(Γραφείο Νοµικής Υπηρεσίας ∆ήµου Σερρών). 

Συγκεκριµένα όσον αφορά τις νοµικές διατάξεις  << Ι. Σύµφωνα µε το άρθρο 264 

του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) «Εξουσιοδοτήσεις – Ανάλογη 

εφαρµογή διατάξεων» Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 

και Αποκέντρωσης καθορίζονται: 

… 

γ) Τα σχετικά µε τη Συγχώνευση, Λύση και Εκκαθάριση της Επιχείρησης. 

… 

6 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



ΙΙ. Τα άρθρα 254 έως 263 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) 

αναφέρονται στους γενικούς κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας των ∆ηµοτικών και 

Κοινοτικών Κοινωφελών Επιχειρήσεων.  

Στο άρθρο 262 του ιδίου κώδικα ορίζεται ότι: 

« 1. ∆ηµοτική ή Κοινοτική κοινωφελής επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την 

πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου, 

η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του και 

πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση 

υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.  

2. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την εκκαθάριση 

της επιχείρησης,  όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο ή την 

Κοινότητα που την είχε συστήσει.  

3. Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο ». 

ΙΙΙ. Κατ΄ εξουσιοδότηση των παραπάνω άρθρων εξεδόθη η ΚΥΑ 50891/10-9-2007 

(ΦΕΚ Β 1876/14-9-2007), η οποία στο άρθρο 9 ορίζει: 

 Λύση και εκκαθάριση. 

1. ∆ηµοτική ή Κοινοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την 

πάροδο της διάρκειάς της µε αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού ή 

Κοινοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία  του 

συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού Γραµµατέα  της Περιφέρειας 

που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 

λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν α)λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκειά 

της, β) πτωχεύσει και γ) καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 

δύο (2) ετών.  

2. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. Μετά την 

εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν 

περιέρχονται στο ∆ήµο  ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.  

3. Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο.  

4. Με τον ορισµό των εκκαθαριστών  παύει αυτοδίκαια η εξουσία των µελών 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου  και τις αρµοδιότητες που  ασκούν οι 

εκκαθαριστές, εκτός από τις αρµοδιότητες που θα κρατήσει το ίδιο το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο.  Επίσης µε τον ορισµό των εκκαθαριστών 

παύει αυτοδίκαια η εξουσία των ελεγκτών. Οι διοριζόµενοι εκκαθαριστές 

οφείλουν, µόλις αναλάβουν τα καθήκοντά τους, να ενεργήσουν απογραφή 

της περιουσίας της επιχείρησης.  

5. Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεµείς υποθέσεις, 

εισπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται η περιουσία και 

πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης.  

Το υπόλοιπο περιέρχεται στο ∆ήµο ή την Κοινότητα  που έχει συστήσει την 

επιχείρηση. Οι λογαριασµοί της εκκαθάρισης εγκρίνονται από το 

∆ηµοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο, το οποίο επίσης αποφασίζει για την 

απαλλαγή των εκκαθαριστών, από κάθε ευθύνη. Οι συζητήσεις και οι 

αποφάσεις των εκκαθαριστών καταχωρούνται περιληπτικά στο βιβλίο 

πρακτικών του ∆/κού Συµβουλίου της επιχείρησης.  

 

 

7 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



 

6. Το στάδιο της εκκαθάρισης δεν µπορεί να υπερβεί την τριετία, από την 

ηµεροµηνία έναρξης της εκκαθάρισης. Για τη συνέχιση της εκκαθάρισης 

πέραν της τριετίας απαιτείται σχετική πράξη του Γενικού Γραµµατέα της 

οικείας  Περιφέρειας. Το στάδιο όµως της εκκαθάρισης δεν µπορεί σε καµία 

περίπτωση να υπερβεί την πενταετία.  

7. Αν η διάλυση επιχείρησης έγινε λόγω λήξης της διάρκειας ή λόγω πτώχευσης, 

που όµως ανακλήθηκε ή περατώθηκε µε συµβιβασµό, είναι δυνατή η 

αναβίωση της επιχείρησης µε απόφαση του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού 

Συµβουλίου και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της οικείας Περιφέρειας.  

 

Σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 16 του Ν. 4147/2013.   

«∆ηµοσίευση αποφάσεων που αφορούν Ν.Π.∆.∆. των ΟΤΑ Α΄  βαθµού» 

1. Οι παράγραφοι 3 και 4  του άρθρου 10 του Ν. 4071/2012 (Α΄ 85) καταργούνται. 

2. Αποφάσεις που αφορούν  στη σύσταση, τροποποίηση, συγχώνευση, λύση ή 

κατάργηση δηµοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων και δηµοτικών νοµικών προσώπων 

δηµοσίου δικαίου λαµβάνονται σύµφωνα µε τα άρθρα 226-270 του Κώδικα ∆ήµων 

και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006). Οι αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου  

εγκρίνονται µε πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, η 

οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα  της Κυβερνήσεως >>.  

 

Επίσης όσον αφορά τα πραγµατικά περιστατικά: α) Πέρασε εύλογο διάστηµα χωρίς 

να προβεί σε καµία πράξη εκκαθάρισης (έναρξη εκκαθάρισης στις 08.06.2010, 

σύµφωνα µε το ΦΕΚ Β’ 789/.08.06.2010, που αφορά τη δηµοσίευση της 

3916/19.05.2010 Απόφασης της Γενικής Γραµµατέας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας για λύση και εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών) σύµφωνα µε τα 

όσα ορίζει η ΚΥΑ 50891/10-9-2007 (ΦΕΚ Β 1876/14-9-2007) άρθρο 9. 

Συγκεκριµένα δεν έκανε τις εργασίες που έπρεπε να προσφέρει µε όλες τις σχετικές 

ενέργειες για την εκκαθάριση της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών (όπως: δήλωση στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. ως εκκαθαριστής, στην αρµόδια υπηρεσία του Ι.Κ.Α. ως 

εκκαθαριστής, ισολογισµό/απογραφή προ της έναρξης της εκκαθάρισης, κλπ., τα 

οποία µέχρι σήµερα δεν προσκοµίστηκαν ούτε ενηµερώθηκε εγγράφως ο ∆ήµος 

Σερρών). Ειδικότερα  δεν ενήργησε την απογραφή της περιουσίας της επιχείρησης 

και τον ισολογισµό έναρξης εκκαθάρισης µόλις ανέλαβε τα καθήκοντά του(ήτοι: 

08.06.2010, σχ. ΦΕΚ Β’ 789/.08.06.2010)  σύµφωνα µε την ΚΥΑ 50891/10-9-2007 

(ΦΕΚ Β 1876/14-9-2007), άρθρο 9 παρ.4. Επιπλέον δεν προέβη στη διεκπεραίωση 

όλων των εκκρεµών υποθέσεων, δεν εισέπραξε όλες τις απαιτήσεις, δεν 

ρευστοποίησε όλη την περιουσία και δεν πλήρωσε όλα τα χρέη της επιχείρησης 

σύµφωνα µε την ΚΥΑ 50891/10-9-2007 (ΦΕΚ Β 1876/14-9-2007), άρθρο 9 παρ.5.  

 Εποµένως η PRIME AUDIT Ε.Π.Ε. (µε νόµιµο εκπρόσωπό της τον κ. Κρίτων 

Τζαβέλλα) δεν προέβη στις νόµιµες ενέργειες που προβλέπει ο Νόµος για την 

εκκαθάριση µε αποτέλεσµα έως και σήµερα να µην έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση. 

 

β) Ενώ υπάρχει ακόµη προθεσµία για να ολοκληρωθεί η εκκαθάριση, τούτο δεν 

προβλέπεται να γίνει, γιατί ήδη εγγράφως έχει παραιτηθεί τρεις φορές από 

εκκαθαριστής και τούτο δηλώνει την βούλησή του να µην ασχοληθεί περαιτέρω µε 

την εν λόγω εκκαθάριση.   

8 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ



 Β) Ορίζει ως Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή τον κ. Ζιγκερίδη ∆ηµήτριο, ως 

εκκαθαριστή της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών,  µε προθεσµία ολοκλήρωσης του έργου 

της εκκαθάρισης ένα (1) µήνα από τον παρών ορισµό του ως εκκαθαριστή και σε 

κάθε περίπτωση από την κοινοποίηση ή την έγκριση της απόφασης. 

 

 Γ) Εγκρίνει την αίτηση συνέχισης της εκκαθάρισης πέραν της τριετίας από 

την έναρξη (ήτοι: 08.06.2010, σχ. ΦΕΚ Β’ 789/.08.06.2010) και µέχρι τη λήξη της 

πενταετίας προς τον κ. Γενικό Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης, για τους ειδικούς λόγους που προαναφέρθηκαν και προέκυψαν κατά τη 

διαδικασία εκκαθάρισης της Κ.Ε.Π.Σ. ∆ήµου Σερρών.  

 

 Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.: 

 

- Aναστασιάδης Αντώνιος, επισηµαίνοντας ότι υπάρχει ακυρωτική απόφαση 

της ∆/βάθµιας Επιτροπής που δεν µπορεί να παρακαµφθεί.  

- Κατιρτζόγλου Βασίλειος, εµµένοντας στην άποψή  του ότι η αντικατάσταση 

του ελεγκτή έπρεπε να γίνει µε δικαστική απόφαση.  

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                             Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.    

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                     ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

    

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

 

 

 

       Σέρρες 19-09-2013 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΙΩ10-Β0Χ


